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Kontrakt:

 Avtaledokument (beskrivelse av parter, 

kontraktsarbeid, kontraktssum, priser, tidsfrister og 

henvisning til kontraktsdokumenter i rekkefølge) 

 Spesielle kontraktsbestemmelser (avvik eller tillegg 

med henvisning til punkt i NS kontrakt)

 Standard kontraktsformular (f. eks. NS 8405)

Kontraktsunderlaget:

 I avtaledokumentet listes kontraktsdokumenter som 

også vil være gjeldende for kontrakt og har rang før 

alminnelige kontraksbestemmelser

 Lage tydelige enkelt instrukser for hvert tema.

 Eksempel: «Instruks for digital samhandling», «BIM-

manual», «Krav til systematisk ferdigstillelse» osv

 Instruksene er vedlegg til konkurransen og til kontrakt

 Henvis til oppdaterte standarder og håndbøker

Hva bør være spesielle kontraktsbestemmelser 
og hva kan ivaretas i kontraktsunderlaget?



 NS 8401 og NS 8402 fra år 2010

 NS 8405 fra 2008 og NS 8407 fra 2011

 I dette tidsrommet har vi hatt en enorm digital utvikling

Bygge og anleggsbransjen
i  år  2010  VS  2025



 Digital kommunikasjon og informasjon i 

«skyen»

 Modell benyttes både som arbeidsgrunnlag 

og som informasjonsbærer i prosjektet / 

digital tvilling

 Kobling mellom modell og anleggsplass 

gjennom AR, skanning, drone og sensorer

 Robotteknologi og maskinstyring

 Nye arbeidsprosesser 

 VDC

 LEAN

 Mer teknisk kompliserte bygg 

 Utstrakt bruk av miljøsertifiseringer 

Bygge og anleggsbransjen
i  år  2010  VS  2025

http://video.tu.no/robothunden-spot-pa-byggeplassen-i



 Modell benyttes både som arbeidsgrunnlag og som 

informasjonsbærer i prosjektet 

 Variasjon mellom om prosjektene bruker tegninger, 

modell eller begge deler 

 Kontraktstandardene viser til tegning 

 Modellens gyldighet og rangordning må presiseres!

 Modellen er «levende». 

 Modenhetsnivå og revisjonshåndtering må defineres

 Anbefales å vise til oppdaterte standarder / håndbøker

BIM – Informasjon i modell



 Anleggsbransjen har endret seg fra manuell 

utstikking og innmåling til å benytte teknologi for 

maskinstyring og skanning 

 I mange tilfeller avtales at entreprenør henter selv ut 

nødvendig informasjon til arbeidsgrunnlag og 

maskinstyring / stikningsdata fra modell.

 Kan kreve mellomprosessering  (boreutstyr trenger 

linjer og gravemaskiner trenger flater)

 Avvik fra NS 8405 19.2 og 19.4 må defineres

 Mengdeberegning gjøres digitalt ved å sammenstille 

laserskanning / drone med BIM-modell

 Viser mengdeuttak og kan gjennomføres hyppig

 Scanning med Robotthunder, og bærbart utstyr kan 

avdekke avvik og måle fremdrift.

 Ta stilling til hvordan dokumentasjon og måling skal 

utføres (NS8405 28.3)

BIM – Informasjon i modell



 Modellen skal leve videre som FDV – digital tvilling

 Entreprenører dokumenter svært mye av sitt 

anleggsarbeid med innmåling og skanning.

 Vei, bane, konstruksjoner, VA, elektro, landskap…… 

alt skal kontrolleres og dokumenteres.

 Dokumentasjon, kontroll, målebrev og FDV er 

tidkrevende. Omfang og ansvar må defineres

BIM – Informasjon i modell



 Tidlig (før konkurranse) sette ambisjonsnivå for 

prosjektet ut fra hva som skal implementeres.

 Modellbasert arbeidsgrunnlag – i standarden står 

det flere steder tegning som ordlyd. 

 Ta stilling til om «tegning» skal forstås som «BIM»

 Ta stilling til rangordning mellom tegning og BIM

 Utarbeide egne vedlegg med instrukser for BIM

 Henvise til oppdaterte standarder

 ISO19650 BIM som rammeverk og 

Informasjonshåndtering prosess. Hvem forplikter seg til 

ulike krav.

 Bygg: NS8360 – hvordan navngi og kode BIM-modeller

 Anlegg: Håndbok R110

 Bane: KIM – Krav til Informasjons Modellering.

Hvordan ivareta BIM i kontrakt?



 Kommunikasjon foregår på nye 

plattformer som gjerne er database-

løsninger, «levende» BIM eller GIS 

plattformer og ikke konkrete dokument. 

 Ta stilling til hvilke plattformer som er 

gyldige for varsler og krav.

 Utarbeide en manual for «digital 

samhandling» og la dette være vedlegg til 

konkurranse / kontrakt

 Sørge for at programvaren sikrer 

revisjonshistorikk 

 Sørge for at byggherre har tilgang til / eier 

databasen som dokumentasjon

Digital kommunikasjon



 Mer teknisk kompliserte bygg 

 Systematisk ferdigstillelse

 ITB – rollen er blitt viktig

 Overlevering og opplæring for drift

 FDV 

 Rom og utstyrsdatabaser knyttet mot BIM

 LCI-koordinator er en ny rolle

 Anbefaler å være tydelig på ambisjonsnivå og hva 

som skal inkluderes. Det er utarbeidet en rekke 

standarder som systematisk ferdigstillelse, ITB og 

FDV. Henvis til hvilke standarder som er gjeldende

 Anbefaler å liste opp hva som skal være 

dokumentert ved overtagelsesforretning. Det gir 

byggherre mulighet for å nekte overtakelse.

Mer teknisk kompliserte bygg



 Miljøsertifiseringer er blitt mer vanlig 

 Hva er en mangel ved sertifisering?

 Hvordan prissettes en mangel ved sertifisering

 Sikkerhetsstillelse knyttet til sertifisering

 Prisavslag dersom sertifisering ikke oppnås

Miljøsertifisering



VDC

 Krav til utstrakt samhandling i prosjekteringsfasen 

 Samtidig prosjektering – iterative prosesser

 Det blir ikke ført tradisjonelle møtereferat 

 Omforente rutiner for kommunikasjon og 

dokumentasjon må avklares

 Nye roller som VDC-fasilitator, BIM koordinator osv

 Anbefaler å utarbeide en manual for «digital 

samhandling og VDC-prosess» og la dette være 

vedlegg til konkurranse / kontrakt

Nye arbeidsprosesser



 Eksempel på Lean prosjekt er Kunsthøyskolen i 

Bergen og Stavanger UniversitetsSykehus.

 Gjennomføres gjerne som delte entrepriser etter 

NS8405 med en større byggherreorganisasjon

 Utvidet ansvar for koordinering mellom entreprisene

 Inndeling i kontrollsoner 

 Arbeidspakker henger sammen som vogner på et tog.  

 Samordning mellom entreprenører i hyppige tavlemøter

 Noen av utfordringene:

 Inndeling i kontrollsoner og fremdriftsplan har stor 

påvirkning på variasjon i bemanning og lønnsomhet

 Inkludere entreprenør i en omforent plan som forplikter

 Forsinkelse i en vogn stopper toget. Ansvar for forsering 

LEAN



 Eksempel på tillegg og avvik som følge av LEAN:

LEAN



Every day we improve everyday life
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